ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А З

610 Y? № ЗЛ/*?-
~ г

Москва

О рассмотрении разногласий в области государственного
регулирования цен (тарифов) в электроэнергетике, возникающих между

органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области
государственного регулирования тарифов, организациями,

осуществляющими регулируемые виды деятельности, и потребителями,
между АО «Сергиево-Посадская электросеть» и Комитетом по ценам и

тарифам Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-Ф3

«Об электроэнергетике», Правилами рассмотрения разногласий, возникающих

между органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в

области государственного регулирования тарифов, органами местного

самоуправления поселений, городских округов, организациями,

осуществляющими регулируемые виды деятельности, и потребителями,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации

от 05.11.2003 № 674, Положением о Федеральной антимонопольной службе,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации

от 30.06.2004 № 331, по итогам рассмотрения разногласий между

АО «Сергиево-Посадская электросеть» и Комитетом по ценам и тарифам

Московской области на заседании Коллегиального органа ФАС России

2017- 17323(3 )

(протокол от 09.03.2017 № 3-7/2017),

п р и к а з ы в а ю :

1. Удовлетворить требования АО «Сергиево-Посадская электросеть»,

указанные в заявлении о разногласиях в области государственного

регулирования цен (тарифов) в электроэнергетике, с Комитетом по ценам и

тарифам Московской области (исх. № 46 от 17.01.2017, per. № 6772/17

от 18.01.2017).

2. Признать Комитет по ценам и тарифам Московской области

нарушившим положения пп. 7, 27, 37 Основ ценообразования в области

регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178,

п. 23 Правил государственного регулирования (пересмотра, применения) цен

(тарифов) в электроэнергетике, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178, а также п. 11 Методических

указаний по расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии,

устанавливаемых с применением метода долгосрочной индексации

необходимой валовой выручки, утвержденных приказом ФСТ России

от 17.02.2012 № 98-э, при принятии решения об установлении для

АО «Сергиево-Посадская электросеть» тарифов на услуги по передаче

электрической энергии на 2017 год.

3. Признать необоснованным исключение Комитетом по ценам и тарифам

Московской области из необходимой валовой выручки АО «Сергиево-

Посадская электросеть» от оказания услуг по передаче электрической энергии

на 2017 год средств в размере 46 747,0 тыс. руб.

4. Органу исполнительной власти Московской области в области

государственного регулирования цен (тарифов) в электроэнергетике в срок

до 20 апреля 2017 г. пересмотреть установленные для АО «Сергиево-Посадская

электросеть» необходимую валовую выручку и тарифы на услуги по передаче

2017- 17323(3)

электрической энергии на 2017 год, осуществив дополнительный учет

неправомерно исключенных средств в размере 46 747,0 тыс. руб.

5. Об исполнении настоящего решения органу исполнительной власти

Московской области в области государственного регулирования цен (тарифов) в

сфере электроэнергетики в течение 10 рабочих дней с даты принятия указанных

в пункте 4 настоящего решения решений об установлении тарифов

проинформировать Федеральную антимонопольную службу, представив

надлежащим образом заверенные копии:

- решения органа исполнительной власти Московской области в области

государственного регулирования цен (тарифов) в сфере электроэнергетики,

принятие которого предписано пунктом 4 настоящего решения;

- протокола заседания правления органа исполнительной власти

Московской области в области государственного регулирования цен (тарифов) в

сфере электроэнергетики, на котором принималось вышеуказанное решение;

- экспертного заключения органа исполнительной власти Московской

области в области государственного регулирования цен (тарифов) в сфере

электроэнергетики, в котором отражены результаты исполнения настоящего

решения.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя руководителя ФАС России С.А. Пузыревского.

Руководитель И.Ю. Артемьев

2017- 17323(3)